
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5751 del 08/11/2018

Oggetto CAMBIO  DI  TITOLARITÀ  DI  CONCESSIONE  A
FAVORE  DEL COMUNE  DI  QUATTRO  CASTELLA
PER  OCCUPAZIONE  DI  AREA  DEMANIALE  DEL
TORRENTE  MODOLENA   NEL  COMUNE  DI
QUATTRO  CASTELLA  (RE)  -  SCARICO  ACQUE
METEORICHE  U1  DEL PP7-  Pratica  N.  4491/2018  -
RE08T0055

Proposta n. PDET-AMB-2018-5970 del 07/11/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno otto NOVEMBRE 2018 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



1 

 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 

 
LA DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la determinazione regionale n.  5652 del 22/06/2009 con la quale è stata rilasciata 
al Consorzio per la realizzazione delle opere di U1 del PP7 in Quattro Castella C.F. 91095230354 
una concessione per l’occupazione di area demaniale del Torrente Modolena, contraddistinta al fg. 
32 a fronte della particella 20, per un manufatto di scarico acque meteoriche, con validità  fino al 
21/06/2021; 

ACQUISITA in data 02/07/2018 la domanda di cambio di titolarità della concessione da parte del 
Comune di Quattro Castella C.F. 00439250358, motivata dall’acquisizione da parte 
dell’Amministrazione Comunale, a decorrere dal 22/06/2015, del manufatto di scarico a utilità del 
quale è stata assentita la concessione; 

VERIFICATO: 

- che il Consorzio per la realizzazione delle opere di U1 del PP7 in Quattro Castella, ha 
corrisposto e dimostrato il versamento dei canoni dovuti dall’inizio della concessione fino al 
21/06/2015 e del deposito cauzionale pari a € 200,00; 

- che il Comune ha dimostrato il versamento dell'importo dovuto per l'espletamento dell'istruttoria 
della domanda di concessione; 

Dato atto che: 

- Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Beltrame, Dirigente Responsabile della 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C) ARPAE di Reggio Emilia; 

- Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di 
ARPAE Emilia-Romagna, con sede in Bologna, v. Po n. 5. 

- Responsabile del trattamento dei medesimi dati è la Dott.ssa Valentina Beltrame, Dirigente 
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C) ARPAE di Reggio Emilia. 

- Le informazioni che devono essere note ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono 
contenute nell'Informativa per il trattamento dei dati personali” consultabile presso la segreteria 
della S.A.C. ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Reggio Emilia, Piazza Gioberti 4 e visibile sul 
sito web dell'Agenzia www.arpae.it. 

Dato atto altresì del parere di regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 8 del “Regolamento per il decentramento amministrativo di ARPAE; 

Per quanto precede  

D E T E R M I N A 

a) di riconoscere il Comune di Quattro Castella C.F. 00439250358 con sede in Quattro 

Castella, titolare della concessione rilasciata con determinazione regionale n.  5652 del 
22/06/2009; 



2 

 

b) di confermare i contenuti della succitata Determinazione e tutte le condizioni e prescrizioni 
stabilite nel disciplinare di concessione parte integrante e sostanziale della stessa 
determinazione, ivi compresa la durata della concessione, la cui scadenza è prevista per il 
21/06/2021; 

c) di dare atto che, trattandosi di occupazione necessaria all’esercizio di attività istituzionali del 
Comune concessionario, a carattere non lucrativo, si applica l’esenzione dal pagamento del 
canone prevista dalla deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna in data 
18/06/2007 n. 895; 

d) di dare atto che essendo il Comune Concessionario un ente pubblico fra quelli inseriti nel 
conto economico consolidato individuati ai sensi dell'articolo 1, commi 2 e 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e di finanza pubblica) si applica l’esenzione dal 
versamento della cauzione a norma  della L.R. 2/2015 art. 8 comma 4; 

e) di svincolare l’importo di € 200,00 versati dal Consorzio per la realizzazione delle opere di U1 
del PP7 in Quattro Castella con bollettino di conto corrente postale del 12/06/2009 come 
deposito cauzionale e introitati sul cap. 7060 del Bilancio regionale parte Entrate; 

f) di dare atto che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 
provvedimento viene pubblicato sul sito web di www.arpae.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

g) di dare atto  infine che: 

- i canoni, il deposito cauzionale e le spese di istruttoria sono introitati su appositi Capitoli del 
Bilancio della Regione Emilia Romagna; 

- l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio informatico dell’amministrazione 
concedente e ne sarà consegnata al concessionario una copia che dovrà essere esibita ad 
ogni richiesta del personale addetto alla vigilanza; 

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla 
comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

 
LA DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

 DI REGGIO EMILIA 

Dott.ssa Valentina Beltrame 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


